
 

 

 

Direttore S.G.A. 

Albo pretorio on line 

Amm.ne Trasparente 

Sito web – Sezione PNRR DM 65 

Atti scuola 

 

Decreto incarico aggiuntivo, ai sensi dell’ex art. 53 del d.lgs. 165/2001, di coordinatore generale del 

progetto finanziamento nell’ambito del Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65 

Interventi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali, di innovazione e 

linguistiche per studentesse e studenti e delle competenze multilinguistiche dei docenti, PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi 

linguaggi”. 

Codice Progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-28754 - CUP: F64D23001800006 

Titolo progetto: “Orientamento, formazione e innovazione STEM al Fermi” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI 

- il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 

applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 

223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

Euratom) n. 966/2012; 

- il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

- il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

- il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 

rendicontazione della spesa sociale; 

- il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 

integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e 

gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 





 

 

 

VISTO 

 

 

 

il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 

la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1- Nuove competenze 

e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 

(D.M. 65/2023); 

VISTO 
il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato adottato 

lo strumento di programmazione denominato “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO 

il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65, con il quale sono state ripartite 

le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 Componente 1 – 

Investimento 3.1”;  

PRESO 

ATTO 

che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università – Investimento 3.1- Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di 

potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare 

dell’Investimento;  

VISTE 
le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 

del merito prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 

VISTO 
l’accordo di concessione prot. n. 22239 del 18/02/2024 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO 

il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, art. 10, comma 5, che recita: “Le 

variazioni del programma, di entrata e di spesa, conseguenti a entrate finalizzate, e gli 

storni, conseguenti a delibere del Consiglio d’Istituto, sono disposte con decreto del 

dirigente scolastico, da trasmettere per conoscenza al Consiglio d’istituto”; 

VISTO 
il Programma annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto in data 15/02/2024 con 

delibera n. 185; 

VISTE 
le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 

del merito prot. n. 132935 del 15/11/2023; 

VISTA 

la delibera n. 28 del Collegio docenti del 21/04/2023 - Adesione generale al Programma di 

interventi previsti dal PNRR Italia Domani per la parte di competenza del Ministero 

dell’Istruzione; 

VISTA 

la delibera n. 147 del Consiglio d’Istituto del 10/02/2023 - Adesione generale al 

Programma di interventi previsti dal PNRR Italia Domani per la parte di competenza del 

Ministero dell’Istruzione; 

PRESO ATTO  che per l’attuazione dei suddetti percorsi è affidata al Dirigente Scolastico, in qualità di 

RUP, la responsabilità della esecuzione; 



 

 

 

VISTA 
la dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, di cui al 

prot. n. 10590 del 06/11/2024; 

VISTO il proprio decreto di assunzione dell’incarico RUP prot. n. 10595 del 06/11/2024; 

VISTO il decreto di assunzione a bilancio prot. n. 1624 del 20/02/2024; 

CONSIDERATO 

che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca – 

Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0, il di coordinatore generale del progetto 

costituisce uno strumento operativo fondamentale; 

RITENUTO 
di essere in possesso delle competenze tecniche necessarie allo svolgimento dell’incarico 

di coordinatore generale del progetto; 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 

● di assumere l’incarico di coordinatore generale del progetto; 

● per le attività di cui sopra la retribuzione risulta quantificata in misura congrua a quanto disposto nella 

matrice acquisiti/costi indiretti (40%) sostenuti per l’organizzazione dei percorsi formativi ed è pari a: 

€ 25,00 pari a € 33,18 Lordo Stato per n. 150 ore di impegno per un importo complessivo max lordo   

Stato di € 4.977,00; 

● che l’incarico avrà durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi 

incluse la rendicontazione ed eventuali controlli; 

● verranno riconosciute esclusivamente le ore di servizio effettivamente prestato; 

● l’orario indicato potrà subire rimodulazioni in funzione della effettiva erogazione da parte del MIM e 

delle effettive ore necessarie allo svolgimento del progetto; 

● è consentito, esclusivamente in presenza di disponibilità di fondi, anticipare il compenso in quota parte, 

corrispondente alle ore effettivamente prestate per SAL (Stato Avanzamento Lavori) del progetto, previa 

dichiarazione auto-certificativa e relativo time sheet dell’attività svolta; 

● per la massima diffusione, il presente decreto dirigenziale è immediatamente esecutivo e sarà affisso 

all’Albo pretorio on line della Scuola, pubblicato sul sito web della Scuola e nella sezione dedicata di 

Amministrazione trasparente  

DICHIARA 

che: 

● l’espletamento dell’incarico non arrecherà pregiudizio alle esigenze di servizio, all’assolvimento dei 

propri doveri d’ufficio ed agli obblighi connessi all’incarico contrattuale; 

● non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in 

essere situazioni di incompatibilità, come da documento agli atti della scuola di cui in premessa.     

           

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Carmela CONCILIO 

 
(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.  

e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.) 

 


		2024-11-13T09:57:51+0100
	CNCCML72T55C933I




